



Comunità.  
Valore aggiunto. Banca.

Comunicato stampa

## La Banca WIR realizza un risultato solido

---

**Nel primo semestre del 2018, la Banca WIR soc. cooperativa ha registrato un utile di 9,7 milioni di franchi. Al risultato hanno contribuito anche l'aumento del reddito da interessi e la crescita dei crediti ipotecari. Il livello dei tassi, sempre basso, ha notevolmente ridotto la domanda di crediti in WIR, tradizionalmente a buon mercato. Non è quindi stato possibile replicare il risultato record dello scorso anno.**

**Basilea, 23 agosto 2018** | Nei primi sei mesi del 2018, la Banca WIR soc. cooperativa ha messo a segno un utile di 9,7 milioni di franchi. In base alle aspettative, questo valore si colloca nettamente al di sotto di quello registrato nello stesso periodo dell'anno scorso, che con 16,3 milioni di franchi ha registrato un vero e proprio record. «Nel complesso, il risultato disattende leggermente le nostre previsioni», ha dichiarato Germann Wiggl, presidente del direttorio della Banca WIR, commentando le cifre.

Per quanto riguarda i crediti ipotecari, nei primi sei mesi del 2018, con 3,84 miliardi di CHF/CHW, la Banca WIR ha registrato una crescita del 2,0 per cento. Con 4,58 miliardi di CHF/CHW, i prestiti alla clientela sono risultati pressoché invariati (-0,8 per cento). Sul fronte dei depositi dei clienti, con 3,85 miliardi di CHF/CHW si è assistito a una lieve retrocessione del 2,2 per cento. Mentre i fondi della clientela sotto forma di risparmi e investimenti sono leggermente aumentati, gli altri impegni verso i clienti sono diminuiti. In lieve flessione soprattutto gli averi in conto corrente dei clienti, fenomeno riconducibile al basso livello dei tassi e voluto dalla Banca. «Per quanto riguarda le nostre offerte di previdenza e risparmio, con le condizioni che offriamo il nostro obiettivo resta quello di confermarci tra i primi tre o comunque nella parte alta della classifica», ha sottolineato Wiggl.

Soddisfacente il reddito da interessi, aumentato di 1,7 milioni a quota 31,3 milioni di franchi, pari al 5,8 per cento in più. In netto calo, invece, le operazioni da prestazioni di servizio e in commissione, per un totale di 12,3 milioni di franchi nei primi sei mesi del 2018, conseguenza, da un lato, della riforma del sistema WIR portata a termine alla fine del 2017 per cui tutti i partecipanti WIR risultano oggi visibili agli altri e, dall'altro, delle condizioni quadro sfavorevoli alle attività della Banca WIR.

Il basso livello dei tassi continua frenare la richiesta di crediti in WIR, tradizionalmente a buon mercato. «Inoltre i registri degli ordini delle aziende sono pieni, per cui il WIR come fonte aggiuntiva di fatturato e ricavi passa in secondo piano», ha spiegato Wiggl. Nonostante la massa monetaria in WIR sia diminuita solo del 3 per cento, la bassa velocità di circolazione dovuta alle condizioni quadro pocanzi citate ha determinato una flessione dei ricavi da commissioni.

Sul fronte delle spese, la consapevolezza dei costi della banca cooperativa non orientata alla massimizzazione degli utili ha dato prova di sé: con 29 milioni di franchi, i costi per il personale e il materiale si sono collocati nettamente al di sotto di quelli per lo stesso periodo dell'anno precedente (-4,4 per cento). Grazie agli investimenti realizzati nell'ambito dell'offensiva digitale, è aumentato l'ammortamento (+36 per cento), il che si è riflesso sul risultato complessivo.

I prodotti digitali lanciati sono stati calorosamente accolti dal mercato: «Il numero di utenti sulla nostra piattaforma digitale PMI WIRmarket e le cifre relative alla soluzione di pagamento mobile WIRpay sono soddisfacenti», ha affermato Wiggl. Da novembre 2017, la Banca WIR collabora inoltre con il provider di E-Payment Payrex. Nel maggio del 2018 ha preso il via la collaborazione con Accounto, la soluzione di contabilità per le PMI. Grande il successo riscosso da VIAC: la prima soluzione previdenziale in titoli svizzera del pilastro 3a completamente digitale ha convinto, in pochi mesi dal lancio, oltre 4200 clienti, per un patrimonio in gestione complessivo di oltre 50 milioni di franchi. «Visto lo straordinario risultato, stiamo attualmente ampliando la nostra fondazione di libero passaggio del secondo pilastro», ha dichiarato Wiggl.



Comunità.  
Valore aggiunto. Banca.

La Banca WIR è convinta che, grazie alla strategia di digitalizzazione e a una gestione coerente dei costi, riuscirà a garantire lo sviluppo sostenibile nel tempo dell'azienda. Con il sistema WIR, unico nel suo genere, la Banca offre alle imprese in Svizzera la possibilità di generare un fatturato e un utile duraturi. Inoltre, sia le imprese che i clienti privati beneficiano, anche nell'ambito bancario tradizionale, di offerte estremamente interessanti nei settori finanze, risparmio e previdenza.

*Domande:*

Volker Strohm  
Addetto stampa – Responsabile PR/Media digitali  
medien@wir.ch  
T 061 277 92 27

Banca WIR soc. cooperativa  
Auberg 1  
4002 Basilea  
T 0800 947 949  
info@wir.ch  
www.wir.ch

## Bilanz per 30. Juni 2018

mit Vorjahresvergleich

Aktiven	1'000 CHF/CHW	1'000 CHF/CHW	Veränderung	
	30.06.2018	31.12.2017	absolut	prozentual
Flüssige Mittel	211'984	209'076	2'908	1.4%
Forderungen gegenüber Banken	114'854	113'306	1'548	1.4%
Forderungen gegenüber Kunden	736'102	846'494	-110'392	-13.0%
- davon in CHW	128'095	140'529	-12'435	-8.8%
- davon in CHF	608'008	705'965	-97'957	-13.9%
Hypothekarforderungen	3'840'942	3'765'191	75'751	2.0%
- davon in CHW	616'507	626'784	-10'277	-1.6%
- davon in CHF	3'224'435	3'138'406	86'028	2.7%
Handelsgeschäft	185'661	193'051	-7'390	-3.8%
Finanzanlagen	135'109	146'019	-10'910	-7.5%
Aktive Rechnungsabgrenzungen	9'644	8'074	1'570	19.4%
Beteiligungen	13'856	13'922	-66	-0.5%
Sachanlagen	67'685	67'145	540	0.8%
Sonstige Aktiven	2'205	1'598	606	37.9%
<b>Total Aktiven</b>	<b>5'318'042</b>	<b>5'363'877</b>	<b>-45'835</b>	<b>-0.9%</b>
Total nachrangige Forderungen	20'022	20'022		
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht				

Passiven	1'000 CHF/CHW	1'000 CHF/CHW	Veränderung	
	30.06.2018	31.12.2017	absolut	prozentual
Verpflichtungen gegenüber Banken	122'423	137'425	-15'002	-10.9%
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	125'000	69'000	56'000	81.2%
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	3'850'926	3'938'194	-87'267	-2.2%
- davon in CHW	708'948	729'640	-20'691	-2.8%
- davon in CHF	3'141'978	3'208'554	-66'576	-2.1%
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	645'200	645'200		
Passive Rechnungsabgrenzungen	15'581	15'051	530	3.5%
Sonstige Passiven	2'076	4'809	-2'733	-56.8%
Rückstellungen	98'636	102'636	-4'000	-3.9%
Reserve für allgemeine Bankrisiken	108'300	108'300		
Gesellschaftskapital	23'200	23'200		
Gesetzliche Kapitalreserven	125'180	137'070	-11'890	-8.7%
- davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	112'903	124'793	-11'890	-9.5%
Gesetzliche Gewinnreserven	138'015	136'896	1'119	0.8%
Freiwillige Gewinnreserven	94'500	79'500	15'000	18.9%
Eigene Kapitalanteile	-40'966	-48'644	7'677	-15.8%
Gewinnvortrag	241	63	177	279.4%
Gewinn (Periodenerfolg)	9'730	15'177	-5'447	-35.9%
<b>Total Passiven</b>	<b>5'318'042</b>	<b>5'363'877</b>	<b>-45'835</b>	<b>-0.9%</b>
Total nachrangige Verpflichtungen	15'000	15'000		
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht				

Ausserbilanzgeschäfte	1'000 CHF/CHW	1'000 CHF/CHW	Veränderung	
	30.06.2018	31.12.2017	absolut	prozentual
Eventualverpflichtungen CHF	9'024	8'824	200	2.3%
Unwiderrufliche Zusagen CHF	135'933	136'541	-608	-0.4%
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	4'176	4'176	0	0.0%

### WIR Bank

Basel, den 17. Juli 2018

St. Rosch  
Mitglied der  
Geschäftsleitung

M. Wäfler  
Mitglied des  
Kaders

## Erfolgsrechnung per 30. Juni 2018 mit Vorjahresvergleich

	1'000 CHF/CHW 01.01.-30.06.2018	1'000 CHF/CHW 01.01.-30.06.2017	Veränderung	
			absolut	prozentual
<b>Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>				
Zins- und Diskontertrag	35'394	36'379	-985	-2.7%
Zins- und Dividendenertrag aus dem Handelsgeschäft	2'279	3'153	-874	-27.7%
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	954	1'057	-103	-9.8%
Zinsaufwand	-8'081	-9'841	1'760	-17.9%
<b>Brutto-Erfolg Zinsengeschäft</b>	<b>30'546</b>	<b>30'747</b>	<b>-201</b>	<b>-0.7%</b>
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verlusten aus dem Zinsengeschäft	741	-1'180	1'921	162.8%
<b>Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft</b>	<b>31'287</b>	<b>29'567</b>	<b>1'719</b>	<b>5.8%</b>
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>				
Kommissionsertrag aus dem Wertschriften- und Anlagegeschäft	62	54	8	15.4%
Kommissionsertrag aus dem Kreditgeschäft	764	864	-100	-11.5%
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	3'066	3'422	-356	-10.4%
Kommissionsertrag aus dem Verrechnungsgeschäft	8'364	12'007	-3'643	-30.3%
Kommissionsaufwand	-6	-22	15	-70.4%
<b>Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>12'251</b>	<b>16'325</b>	<b>-4'074</b>	<b>-25.0%</b>
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option</b>	<b>-4'004</b>	<b>4'567</b>	<b>-8'571</b>	<b>-187.7%</b>
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	-34	34	-67	-199.8%
Beteiligungsertrag	169	169	1	0.3%
Liegenschaftenerfolg	241	509	-268	-52.7%
Anderer ordentlicher Ertrag	861	933	-72	-7.8%
Anderer ordentlicher Aufwand	-800	-987	186	-18.9%
<b>Subtotal übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>437</b>	<b>658</b>	<b>-221</b>	<b>-33.6%</b>
<b>Geschäftsaufwand</b>				
Personalaufwand	-18'736	-19'158	422	-2.2%
Sachaufwand	-10'268	-11'178	911	-8.1%
<b>Subtotal Geschäftsaufwand</b>	<b>-29'004</b>	<b>-30'337</b>	<b>1'333</b>	<b>-4.4%</b>
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-2'585	-1'898	-687	36.2%
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-205	-168	-37	21.8%
<b>Geschäftserfolg</b>	<b>8'177</b>	<b>18'715</b>	<b>-10'537</b>	<b>-56.3%</b>
Ausserordentlicher Ertrag	4'026	22	4'004	17841.7%
Ausserordentlicher Aufwand				---
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken				---
Steuern	-2'473	-2'408	-65	2.7%
<b>Gewinn (Periodenerfolg)</b>	<b>9'730</b>	<b>16'329</b>	<b>-6'599</b>	<b>-40.4%</b>

WIR Bank  
Basel, den 17. Juli 2018

St. Rosch  
Mitglied der  
Geschäftsleitung

M. Wäfler  
Mitglied des  
Kaders